ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng      năm 2023

   Kính gửi:

    - Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 6923/BYT-DP ngày 29/10/2023 của Bộ Y tế về

việc thực hiện hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thuộc nhóm B;

Xét đề nghị của Tờ trình số 214/TTr-SYT ngày 02/12/2023 của Sở Y tế,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế phối hợp với các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan:

a) Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 thuộc nhóm B

theo các quy định và hướng dẫn sau:

- Kế hoạch Kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh Covid-19 giai đoạn

2023-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 3984/QĐ-BYT ngày 29/10/2023

của Bộ Y tế.

- Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Covid-19 ban hành kèm theo

Quyết định số 3985/QĐ-BYT ngày 29/10/2023 của Bộ Y tế.

- Các quy định hiện hành có liên quan.

b) Rà soát các nguồn lực đã mua sắm đầu tư, căn cứ vào hướng dẫn chuyên

môn y tế xây dựng nhu cầu, bảo đảm kinh phí khám bệnh, chữa bệnh và giám

sát dịch bệnh khi dịch Covid-19 chuyển từ bệnh truyền nhiễm nhóm A sang

nhóm B theo quy định của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm đối với bệnh

truyền nhiễm nhóm B.

2. Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở y tế triển khai hoạt động điều trị và kiểm soát

lây nhiễm tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo các quy định và hướng dẫn sau:

- Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm Covid-19 tại cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh ban hành kèm theo Quyết định số 2609/QĐ-BYT ngày 20/6/2023 của

Bộ Y tế.

V/v thực hiện Công văn số

6923/BYT-DP ngày 29/10/2023

của Bộ Y tế

2

- Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị Covid-19 ban hành kèm theo Quyết định

số 2671/QĐ-BYT ngày 26/6/2023 của Bộ Y tế.

- Hướng dẫn phục hồi chức năng và tự chăm sóc đối với một số bệnh sau

mắc Covid-19 ban hành kèm theo Quyết định số 1242/QĐ-BYT ngày 18/5/2022

của Bộ Y tế.

- Các quy định hiện hành có liên quan.

3. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành

phố: Việc thanh toán chi phí điều trị cho người bệnh mắc Covid-19, chế độ

chính sách cho người tham gia chống dịch Covid-19 và nguồn kinh phí, yêu cầu

thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 6922/BYT-KHTC ngày 29/10/2023

của Bộ Y tế, đúng quy định của pháp luật.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí tỉnh phối hợp

với ngành Y tế tăng cường truyền thông nguy cơ và các biện pháp phòng, chống

dịch; khuyến khích thực hiện 2K (Khẩu trang - Khử khuẩn) để bảo vệ sức khỏe

cho cá nhân, gia đình và cộng đồng, nhất là tại các điểm tập trung đông người

như trên các phương tiện giao thông công cộng, tại các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh,… Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và các chính

sách có liên quan về phòng, chống Covid-19 để người dân hiểu, đồng thuận và

chủ động tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

(Kèm theo Công văn số 6922/BYT-KHTC ngày 29/10/2023 của Bộ Y tế)./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-37208/12.

    PHÓ CHỦ TỊCH

       Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T14:42:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Cao Thị Nguyệt Nga<caothinguyetnga.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T14:49:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-08T15:14:48+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T15:35:39+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T15:35:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T15:35:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T15:36:10+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!